PROJETO DE LEI Nº 56/2016

Denomina a EMEI (escola municipal
de educação infantil) do bairro
Candido Bertini, conforme detalha.

Autoria: Vereador Antônio Carlos de
Souza.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d‟Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antônio Carlos de Souza e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. 1º A EMEI (escola municipal de educação infantil) do bairro

„Jardim Nova Conquista‟ passa a denominar-se “Nair Valente Sarmento”.

Art 2º A biografia da homenageada é parte integrante desta lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará placa

denominativa para perfeita identificação do logradouro.

Art 4º As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de Junho de 2016.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
“Antônio da Loja”

-Vereador PR-

(Fls. 2 – Projeto de Lei nº /2016)

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Antônio Carlos

de Souza, que denomina a EMEI (escola municipal de educação infantil) do
bairro Jardim Nova Conquista, conforme detalha em homenagem a “Nair
Valente Sarmento”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de Junho de 2016.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
“Antônio da Loja”

-Vereador PR-

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

    Nair Valente, nascida em 08 de março de 1.922 na cidade de
Santa Bárbara d´Oeste, filha dos professores Ulisses de Oliveira
Valente e Maria Martiniano Gouveia Valente, concluiu o primário na
Escola primária José Gabriel de Oliveira, posteriormente concluiu o
ginásio na escola Normal Caetano de Campos em Capivari.
    Estudou Piano pelo Colégio Salesiano Dom Bosco Assunção na
cidade de Piracicaba e iniciou o magistério pelo Instituto de
Formação Comendador Emilio Romi em Santa Bárbara d´Oeste se
formando em 1.954, onde também foi professora de Prática de
Ensino nos anos seguintes.
    Atuou nas escolas rurais, Fazenda Sobrada Velha e Escola
Pública Estadual Prof. João Solidário Pedroso, ambas em
Americana, e seguiu lecionando na Fazenda Central em Pompéia,
encerrando sua carreira ao aposentar-se pela Escola Pública
Estadual Coronel Luiz Alves em Santa Bárbara d‟Oeste no ano de
1.983.
    Dedicou sua carreira à alfabetização de jovens e adultos
paralelamente às suas funções de educadora infantil. Criou o
projeto “Festa do Livro”, onde distribuía por conta própria cartilhas e
materiais escolares adicionais aos alunos num ambiente de
comemoração, promovendo o incentivo ao hábito e
aperfeiçoamento da leitura e escrita. Recebia os alunos com
dificuldade de aprendizagem em sua própria residência criando
assim a cultura de Aulas de Reforço posteriormente adotada em
todas as redes de ensino.
    Em 1.991 se filiou à Associação de Direitos Sociais “Clube das
Avencas”.
     Faleceu em 26 de julho de 2009, deixando os filhos Maria Cecilia
Valente Sarmento, Ulisses Roberto Sarmento, Lúcia Helena Valente
(em memória), Ângela Sarmento Zanetti e Paulo Cesar Sarmento,
dez netos e onze bisnetos.
    Dona Nair, como era conhecida, declarava que o que mais lhe
dava satisfação era estar em sala de aula com seus queridos
alunos, motivando filhos, sobrinhos e netos a seguirem a mesma
carreira.